
 

            

 

 

   GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SECITECE 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

SECRETARIA DO ÓRGÃO DE DELIBERAÇÃO COLETIVA - SODC 

 

Rua Cel. Antonio Luiz, 1161 – Pimenta – Crato-CE – CEP.: 63.100-000 – Fone: (0xx88) 31021212 

FAX: (0xx88) 31021218 - Site: www.urca.br  - E-mail: gabinete@urca.br 

                                                                                                RESOLUÇÃO Nº 017/2019 – CEPE 

APROVAR OS PROJETOS DE PESQUISA DA 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA. 

O Reitor\Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, Prof. Dr. José 

Patrício Pereira Melo, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto, Art. 15, 

aprovado pelo Decreto nº 18.136, de 16 de setembro de 1986 e Regimento Geral desta IES e, tendo 

em vista o que deliberou este Conselho, em sua 2ª Reunião Ordinária realizada no dia 21 de maio de 

2019, 

CONSIDERANDO  o devido atendimento às competências do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão - CEPE, prevista no Estatuto desta Universidade; 

 CONSIDERANDO a necessidade de atuar em compreensão resolutiva das questões problemas 

que impactam as diversas áreas do conhecimento acadêmico e social; 

CONSIDERANDO que os projetos de pesquisa atenderam a tramitação exigida; 

RESOLVE: 

Art. 1° - APROVAR os Projetos de Pesquisa a seguir elencados: 

01.  A Química no Ensino Fundamental II: Teorias e Práticas na E.E.F. Dr. STÊNIO DANTAS no 

município de Missão Velha - CE; 

02. CURRÍCULO DE CIÊNCIAS: o hiato entre o prescrito e o vivido no Estágio Supervisionado 

dos Cursos de Licenciatura em Ciências da Universidade Regional do Cariri - URCA; 

03. Impacto de ações de Educação em Saúde na adesão ao Tratamento da Hipertensão Arterial; 

04. A História da Disciplina Escolar Biologia nas Reformas Curriculares da Rede Estadual de 

Ensino do Ceará; 

05. Gênero e Sexualidade no Ensino de Ciências e Biologia; 

06. Avaliação Toxicológica, Comportamental e Bioquímica em Modelo Nauphoeta cinerea Após 

exposição Dietética ao Composto Betaína-HCL; 

http://www.urca.br/#_blank
mailto:dicon@urca.br#_blank


 

            

 

 

   GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SECITECE 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

SECRETARIA DO ÓRGÃO DE DELIBERAÇÃO COLETIVA - SODC 

 

Rua Cel. Antonio Luiz, 1161 – Pimenta – Crato-CE – CEP.: 63.100-000 – Fone: (0xx88) 31021212 

FAX: (0xx88) 31021218 - Site: www.urca.br  - E-mail: gabinete@urca.br 

07. Educação Ambiental na Educação Profissional integrada ao Ensino Médio: Estudo na Rede 

Estadual de Ensino na cidade de Juazeiro do Norte, Ceará; 

08. Indução de hipercolesterolemia em um modelo experimental de coelhos através da 

administração de uma ração adicionada de gema de ovo.. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário. 

 Conselhos Superiores da Universidade Regional do Cariri - URCA, em Crato/CE, 21 de maio 

de 2019. 

 

Prof. Dr. José Patrício Pereira Melo 

REITOR/PRESIDENTE 

http://www.urca.br/#_blank
mailto:dicon@urca.br#_blank

